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Resumé

Bakalářská práce se na základě teorie marketingové komunikace zabývá

účinností jedné z jejích forem, a to public relations. Vychází z teorie public relations

a snaží se přinést pohled na uplatnění public relations v předškolním školství,

konkrétně v konkurenčním prostředí mateřských škol . Součástí práce je i návrh

modelu práce managamentu mateřské školy v oblasti PR.

Summary

This bachelor final report on the basis of marketing communication theory concerns

with the efficiency of one of its forms, namely public relations. The report itself

comes out of the theory of public relations and tries to bring a sight of public

relations exercise in pre-primary education, particularly in the competitive

environment of pre-primary schools. As a part of this report there is a suggestion of

pre-primary school management work pattern in PR area.
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I. ÚVOD

Tržní hospodářství dnes zasahuje i do prostředí světa škol. Když chce být

mateřská škola úspěšná a fungovat bez rizika, že ji zřizovatel zruší, musí získat co

nejvíce rodičů, kteří se pro ni rozhodnou a umístí do ní své dítě.

Předškolní školství prošlo v minulém období vlnou, kdy se pro nedostatek dětí

uzavřelo mnoho mateřských škol. Situace byla mnohem horší ve větších městech,

kde bylo více předškolních zařízení stejného typu. Toto období bylo velmi bouřlivé a

pro mnoho učitelek velmi bolestné. Musely opustit svou profesi a hledat uplatnění

jinde.

Dnes je situace trochu jiná. Počet mateřských škol se ustálil. Prošly

organizačními změnami. Staly se samostatnými právními subjekty nebo byly

sloučeny ze dvou i více zařízení do jednoho právního subjektu. Demografická křivka

stoupla. Dnes se většinou s nedostatkem dětí mateřské školy nepotýkají. Ale jsou

opravdu takříkajíc „ za vodou“? Co bude, až demografická křivka opět klesne?

( příloha č. 1) Dnes mají děti silné ročníky ze 70. – 80. let. Ale co nastane tak za 10

let? Čím si mateřské školy přitáhnou své žáky – respektive rodiče svých

potencionálních žáků ?

Samozřejmě programovou nabídkou. Ale bude to stačit? Učitelky mateřských

škol jsou velmi tvořivé a dnes se v každé mateřince pracuje podle Školních

vzdělávacích plánů „ušitých“ na míru té které mateřské školy. Jeden program lepší

než druhý. Jak budou umět své vzdělávací programy „ prodat“? Jak se uplatní na trhu

vzdělávacích služeb? A bude se v případě mateřských škol jednat podle Světlíka o

nediferencovaný marketing, kdy vzdělávací instituce nabízí svůj vzdělávací program

celému trhu? (2006, s. 136)
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II. CÍL PRÁCE

Cílem práce je zmapování stavu, jak je využíváno public relations při práci

managamentu mateřské školy. Zvláště pak, jak tato oblast působí na získávání

potenciálních rodičů, jak jsou rodiče ovlivňováni prostředím, kvalifikovaností

učitelek a dalšími klasickými faktory. Dalším cílem je zjištění, jak jsou jednotlivé

nástroje public relations účinné na pozitivní mínění o mateřské škole. Cílem je

rovněž návrh obecného modelu práce managamentu mateřské školy v oblasti public

relations při komunikaci s rodičovskou veřejností, ale nejen s ní. Věřím, že by

pomohl mateřským školám, které se cítí v budoucím fungování ohrožené.

III. TEORETICKÁ ČÁST

1. Marketing

Marketingové řízení je aktuální i v mateřské škole. Pokud nabízejí své vzdělávací

programy, obracejí se spíš na všechny potencionální rodiče v nejbližším okolí

mateřské školy se svou nabídkou. Pak mluvíme o nediferencovaném marketingu.

Opakem je cílený marketing, který mateřské školy mohou samozřejmě také využívat.

Obrací se pak se svou nabídkou jen na vybrané skupiny rodičů - například školy

s náboženským zaměřením, s jazykovým zaměřením či speciální mateřské školy,

které vytvářejí programy pro zdravotně postižené děti.

2. Image školy

„ Nestačí, že jste nejlepší, musí se o tom vědět.“ Veřejnost si vytváří svou

představu o školách a mnohdy není zcela příznivá. Většinou je to tím, že veřejnost

získává neúplné či nepřesné informace. Svůj podíl mají na tom i media, která si

vybírají témata ze školního prostředí, jejichž výsledkem je negativní pohled části

veřejnosti na školství.
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 Jde tedy o to, jak bude školu vnímat veřejnost. Pro lidi je důležité, jaké má škola

jméno - renomé a skutečná kvalita školy je v praxi někdy méně důležitá, než její

prestiž a reputace.

Budovat si pozitivní image by mělo být pro mateřskou školu v konkurenčním

prostředí nutností. Jakou má škola reputaci, to je výsledek dlouhodobého působení.

Záleží na aktivitách a dosažených výsledcích z minulosti. To vše je pro vytvoření

dobrého renomé hlavní.

Pro vytvoření dobrého renomé jsou důležité aktivity a dosažené výsledky, které

škola prokázala v minulosti.

„ Image je výsledkem prezentace, respektive vnímání prezentace firmy či školy

veřejností. Image představuje určitou zkratku zhodnocení firmy či školy a skládá se

z objektivních i subjektivních, správných, ale i nesprávných představ, postojů a

zkušeností jednotlivce a skupiny lidí o určité firmě či škole nebo vzdělávacím

programu. Prochází vývojem, je měřitelná a přes určitou stabilitu je i ovlivnitelná

v rámci dlouhodobé koncepce.“(Eger,L. 2002)

Chceme-li si vytvořit představu o image určité školy, ptáme se, co ji odlišuje od

jiných škol? Dobrá image se projevuje jako faktor, který ovlivňuje zájem rodičů a

ředitel by si měl dobře hlídat, jak je škola vnímána rodiči dětí. Dobrá image působí i

na učitelky, které mají pak větší pocit sounáležitosti se školou a kladnější přístup

k práci.

Čím tedy vybudujeme silnou, pozitivní image?

Například:

a) pozitivním a vysoce profesionálním přístupem pracovníků školy

b) odlišnostmi školy od nabídky konkurence

c) pravidelnou komunikací se všemi významnými partnery školy a veřejností

d) prezentací školy na veřejnosti a to prezentací promyšlenou

„Přitažlivost školy pro její potencionální zákazníky se zvyšuje hodnotou

odlišností a skutečností, že jiné školy je nejsou schopny nabídnout“.(Světlík, J.2006,

s.149)

Vezmeme-li v úvahu, že máme a) i b), soustředíme se na c) a d).

3. Marketingová komunikace
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 Ve školním prostředí jsou marketingovými komunikacemi myšleny prvky,

postupy a principy marketingu při navazování, prohlubování a upevňování vztahů

mezi školou a jejími partnery. Marketingovou komunikaci dělíme na vnitřní a vnější

komunikaci. Vnější komunikace je zaměřena na rodiče, širokou veřejnost a další

partnery (zřizovatel). Vnitřní se zaměřuje na komunikaci mezi vedením a pracovníky

nebo vzájemnou komunikaci mezi pracovníky a žáky ( i v mateřské škole).

Vnitřní komunikace je často uváděna jako součást páteho P marketingového

mixu, kterým jsou lidé, tzv. vnitřní marketing. Další P marketingového mixu

představuje produkt - vzdělávací program školy, price - cena za služby - úplata za

předškolní vzdělávání, placement - distribuce, promotion - komunikace a již

zmiňovaní lidé - people.

Marketingové komunikace představují výměnu informací mezi zdrojem a

příjemcem sdělení. Podstatou marketingových komunikací je osm prvků

komunikačního procesu. Jedná se o zdroj, příjemce, sdělení, zakódování, přenos,

dekódování, šumy a zpětnou vazbu.

Zdrojem je osoba nebo organizace, která vytváří zprávu a rozhoduje o obsahu. A

může to být například prezentace školy, která sděluje informaci o vzdělávacím

programu školy. Ředitelka školy, která o aktivitách školy mluví se zřizovatelem,

s novinářem, s potencionálním sponzorem. Ale také je to učitelka, která je v denním

kontaktu s rodičem a hovoří s ním o úspěších či problémech dětí. Informace od

zdroje by měla být přijatelná - čili odborná a důvěryhodná, a také atraktivní.

Atraktivita zvyšuje pozornost příjemce.

Příjemce sdělení jsou všichni stávající či potencionální rodiče dětí, popřípadě

další osoby s nějakým vztahem ke škole. Příjemci si však vybírají pouze ta sdělení,

která je zajímají. A zajímají je z různých důvodů. Ty důvody mohou být sociální,

psychologické, demografické. Ale zároveň na zájem příjemců působí i podněty

z marketingového mixu (produkt, cena, distribuce, lidé).


[…]


semináře k tomuto tématu. Otázkou je, zda bývají tato témata v nabídkách krajských

středisek NIDV. A zda jsou finančně dostupné dle možností každé školy.

6. Znalosti a dovednosti potřebné pro práci v oblasti public relations

Abychom zvládli práci v oblasti public relations, pokusíme se zvládnout některé

dovednosti, které by přispěly k našemu úspěchu.

 Naslouchat svým cílovým skupinám a naučit se získávat od nich informace

 Komunikovat s nimi i ve velkém časovém stresu

 Dodržovat termíny plnění a zvládnout značnou odpovědnost

 Napsat dobrý a jasný text

 Pracovat s internetem, mít s ním zkušenosti, ovládat práci s počítačem

 Pracovat rád s lidmi a v týmu

 Vhodně prezentovat své myšlenky

 Tvořivě přemýšlet

VII. ZÁVĚR

V předchozích kapitolách jsme se mohli seznámit s využíváním nástrojů public

relations v mateřských školách. Hlavním cílem bylo zjistit, jak tato oblast působí na

získávání potencionálních rodičů (zákazníků) a jak jsou jednotlivé nástroje public

relations účinné. Po vyhodnocení získaných informací se prokázalo, že nástroje

public relations se v mateřských školách uplatňují zejména při budování a posilování

pozitivního image školy.

Jako nejvíce účinným nástrojem public relations, který ovlivňuje rodiče při

rozhodování ve výběru mateřské školy jsou akce, které škola pořádá.

Nicméně proti dalším nástrojům public relations jsou více ve výhodě klasické

faktory jako je prostředí mateřské školy nebo její kvalifikovaný pedagogický

personál. Velmi důležitým prvkem při budování pozitivních vztahů s rodičovskou
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veřejností je vzájemná osobní komunikace. Šetření prokázalo, že je na velmi dobré

úrovni, jak ve směru od pracovníků mateřské školy k rodičům, tak naopak.

Ze všech uváděných poznatků vznikl předkládaný návrh obecného modelu práce

managamentu mateřské školy v oblasti public relations. Je zaměřený právě na akce

pořádané školou, které by mohly ovlivnit rozhodování rodičů v otázce výběru

mateřské školy pro další vývoj dítěte. Původní myšlenkou bylo směrování tohoto

modelu pro mateřské školy, které mají problém s naplněním své kapacity.

V současné době se však tento model uplatní více tam, kde si potřebují posílit nebo

upevnit svou dobrou pověst. Public relations má mnoho podob a mnoho možností

uplatnění. V této práci byla zmapována jen určitá část problematiky. Určitě nebyly

touto prací podány vyčerpávající informace na dané téma. Cíle práce, které jsou

popsány ve II. kapitole se podařilo beze zbytku splnit. Public relations má ve škole

svou důležitost, a to nejen v mateřské škole. Komplexnější pohled by jistě

předpokládal další pokračování.
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Příloha č. 1

Počet narozených převýšil počet zemřelých 22.3.
2007

Pohyb obyvatelstva - rok 2006

Nárůst počtu živě narozených na 105,8 tisíce spolu s poklesem počtu zemřelých na

104,4 tisíce vedl ke kladné hodnotě přirozeného přírůstku, která v roce 2006 činila 1,4

tisíce osob. Po přičtení přírůstku zahraničním stěhováním (34,7 tis.) je výsledkem růst

populace České republiky během roku 2006 o 36,1 tisíce osob. Ukazatel úhrnné

plodnosti vzrostl na hodnotu 1,33 živě narozených dětí na jednu ženu v reprodukčním

věku. Také počet sňatků (52,9 tis.) mírně stoupl, zatímco počty rozvodů (31,4 tis.) a

potratů (40,0 tis.) stagnovaly.

* * *

Podle výsledků předběžné statistické bilance činil počet obyvatel České republiky k 31.

prosinci 2006 celkem 10 287 189. Přirozený přírůstek dosáhl 1,4 tisíce osob, přičemž
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naposledy byla kladná hodnota přirozeného přírůstku zaznamenaná v roce 1993. Přírůstek

zahraničním stěhováním činil 34,7 tisíce osob. Celkový počet obyvatel České republiky se

nepřetržitě zvyšuje již čtvrtým rokem, avšak až do roku 2005 tomu tak bylo výhradně v

důsledku imigrace cizinců. Růst populace v roce 2006 ve výši 36,1 tisíce osob byl nejvyšší

od vzniku samostatné České republiky v roce 1993.

V průběhu roku 2006 se v ČR živě narodilo 105,8 tis dětí, což bylo o 3,6 tisíce více než

v roce předchozím a nejvíce od roku 1995, kdy počet živě narozených poprvé klesl pod sto

tisíc. Úhrnná plodnost stoupla na hodnotu 1,33 živě narozených dětí na jednu ženu v

reprodukčním věku, a překonala tak hranici 1,3 považovanou za velmi nízkou úroveň.

Nejvíce rostla úhrnná plodnost prvního pořadí, na 0,66 prvorozených na jednu ženu.

Plodnost však stále zůstává na nízké úrovni, v dlouhodobém pohledu nezajišťující

prostou reprodukci populace – čistá míra reprodukce, vyjadřující počet narozených dívek

na jednu ženu, které se dožijí věku své matky v době porodu, dosáhla hodnoty 0,64.

Pokračující odkládání mateřství do vyššího věku dokládá fakt, že průměrný věk matek dále

stoupl o 0,3 roku, na 28,9 let celkem a na 26,9 let při narození prvního dítěte.

Poznámky:

Kontaktní osoba: Mgr. Kryštof Zeman, Ph.D., tel. 274054067, e-mail:

krystof.zeman@czso.cz

Zdroje dat: Demografická statistika – výsledky zpracování statistických hlášení řady Obyv

(Hlášení o uzavření manželství, narození, úmrtí a rozvodu).

Zkráceno: najdete na stránkách Českého statistického úřadu: www.czso.cz
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