UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Ludmila Kváčová Oponent: PhDr. Marie Horázná
Název závěrečné práce: Využití Public Relations v řízení mateřské školy

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 2
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 21

Klady práce:

1. Autorka jasně stanovila téma práce a zdůvodnila formulované cíle.
2. Zajímavé je pojednání o PR z hlediska historického a odborného.
3. Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními prameny.
4. Práce je zpracována kvalitním tiskovým editorem, text je vhodně doplněn tabulkami či grafy.
5. Autorka projevuje snahu o komplexní pojetí zvolené problematiky.

Nedostatky práce:

Obsahové nedostatky

1. Zveřejnění výsledků šetření je nedostatečné, analýza získaných údajů je pouze jednoduchým, nepřesným a mnohdy zavádějícím způsobem popsána.
2. Práce postrádá jasná doporučení: kapitola „závěr“ pro ně představuje vhodný prostor, avšak jejím obsahem je opakování analytických výroků.
3. Není zřejmá souvislost mezi přílohou a tématem práce.
4. Hypotéza č. 1 na straně 19 představuje spíše konstatování skutečnosti, která je všeobecně známá. Kromě toho nemá přímou souvislost s tématem šetření.
5. V podkapitole 3.1 na straně 26 jsou nedostatečně okomentovány číselné údaje: $54+33=87$. Nabízí se otázka, jak odpovědělo zbylých 13 respondentů, což v práci není uvedeno.
6. V některých položkách práce postrádá uvedení výsledků šetření, autorka se zaměřila pouze na jejich interpretaci, popř. grafické znázornění, např. položka „naplněnost mateřských škol...“, „angažovanost v místní politice...“.
7. Vyhodnocení položek č. 2 a 3 dotazníku, později v textu označených jako podkapitola 4.2 na straně 28, je nepodložené a zavádějící.
8. Tvrzení, že nástrojem PR v mateřské škole jsou akce, které škola pořádá, není nijak objevené, neboť škola pořádá nebo spolupřádá prakticky všechny v dotazníku nabídnuté aktivity.
9. Kapitola č. 6 svým názvem „Návrh modelu práce managementu MŠ v oblasti PR“ slibuje konkrétní a zcela zřejmé vyústění do oblasti školského managementu, bohužel představa zůstává nenaplněna: text působí zpočátku stroze – autorka se omezuje na výčet skutečností formou odrážek a odstavců, od strany 42 působí naopak naivně, a více než návrh modelu připomíná ne zcela odborně zpracovaný text do metodické příručky.
10. Z autorčina přístupu je patrná snaha o komplexní pojetí dané problematiky. Bohužel většinou vyznívá naivně. Např. zpracování podkapitoly 4.2 má více společného s obsahovou náplní třídního vzdělávacího programu než s managementem školy a PR.

Formální nepřesnosti

1. Práce je psána spíše hovorovým, neoborným stylem, místy jsou užívána až familiární slovní spojení. Obsahuje gramatické chyby a nepřesnosti.
2. Empirická část je vedena nejednotně, grafy jsou řazeny i označovány nesrozumitelně, celkově působí velmi nepřehledně.
3. Číslování hypotéz je nejednotné a nepřehledné: na stranách 19-21 jsou číslovány 1-5, následně 2.1, 2.2, 3.3, 3.4, 3.5.

Návrh klasifikace práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pokuste se, prosím, stručně uvést, které techniky PR se ve Vaší praxi nejlépe osvědčily.
2. Přibližte, prosím, co vše lze zahrnout do „jednotného vizuálního stylu“ PR.
3. V práci opakovaně (např. na straně 39, 41 a jinde) užíváte slovní spojení „potencionální rodiče“. Rozumím tomu správně, že pojednáváte o lidech, kteří dosud rodiči nejsou, ale mají k rodičovství zjevné předpoklady?!? Na straně 46 píšete: „Může také nastat, že některý zaměstnanec městského úřadu bude nebo byl naším rodičem“ – pokud tím opravdu nemyslíte svoji matku nebo otce, pak je i tato formulace zcela nevhodná. Pokuste se, prosím, uvést svá tvrzení do pravdivých souvislostí.

Poznámka z pedagogického hlediska (nesouvisí s hodnocením ZBP):

Zásadně nemohu souhlasit s doporučovanou praxí „motivovat rodiče přes děti“, viz strana 44, čtvrtá odrážka, neboť v možnostech dítěte není ovlivnit přístup rodičů ke škole. Kromě toho jsou zmíněnou aktivitou děti předškolního věku podněcovány k soutěži, na jejíž průběh mimochodem nemají přímý vliv: „Vítězná třída dostane velký dort...“, což je v přímém rozporu s RVP PV.

V Praze dne 5. května 2007

Pedagogická
Marie Holcová